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Fő cél a korszerűsítés  
S tab il 5 éves ta n terve t kell kialakítani

A huszonkettedik
A világ érdeklődése köze­

pette ülésező XXII. kong­
resszuson Hruscsov elv­
társ egy alkalommal három- 
lépcsős rakétához hason­
lította az SZKP — a mun­
kásosztály és a kommunis­
ta párt fejlődését. Az első 
lépcső — mondotta —, ki­
szakította Oroszországot a 
kapitalizmus világrendsze­
réből, a második felépíti és 
világrendszerré teszi a szo­
cializmust —, a harmadik 
pedig megteremti a kom­
munista társadalmat.

S most itt a kommuniz­
mus küszöbén — hiszen 
ismert, hogy a most megvi­
tatott programtervezet a 
kommunizmus programja
— nekünk, akik valameny- 
nyien foglalkoztunk a mun­
kásmozgalom történetével
— nem lehet nem emlékez­
ni arra, hol kezdődött, hon­
nan indult el csermelyként 
ez a hatalmas áradat, ame­
lyet ma úgy foglalunk ösz- 
sze, a kommunizmus építé­
se.

Emlékezzünk, ..Szikrából 
lobban a láng” — ez volt 
az első jelszó, amely az 
OSZDMP I. kongresszusán 
1898 márciusán elhangzott 
s a határozat: „Az orosz, 
proletariátus lerázza ma­
gáról az önkényuralom jár- 

, mát, hogy annál nagyobb 
erővel folytathassa a har­
cot a kapitalizmus és a 
burzsoázia ellen, a szo­
cializmus teljes győzel­
méig.”

Az illegális kongresszu­
som, hatvanhárom eszten­
deje kilenc küldött vett 
részt — lehet erre nem 
emlékezni ma, mikor nap­
jainkban tízmillió kom­
munista küldöttei ültek 
össze Moszkvában, ahol az 
SZKP olyan világtörténel­
mi jelentőségű tervezetét, 
vitatják meg, mint a kom­
munizmus megvalósításá­
nak programja?

Erről a kongresszusról 
már nemcsak kilenc kül­
dött tud. Az egész világ, 
száz és százmilliók kísérik 
figyelemmel. Olyanok, akik 
még kapitalizmusban él­
nek, s olyanok, akik már } 
csak tankönyvből ismerik ' 
a kapitalizmus sajátossá- \ 
gait.

A költői szépségű jelszó. 
„Szikrából lobban a láng”, 
beteljesedett —, s eppen 
beteljesedésének köszönhe­
tő, hogy a hasonlat ma már 
„háromlépcsős rakéta”, hi­
szen a lángoló eszme fé­
nyében a hatvanhárom év 
alatt megteremtődött — sőt 
világrendszerré vált ez esz­
mének társadalma; a szo­
cializmus.

A TARTALOMBÓL;

Tananyagaink arányáról

Új tagok az SZB-ben

Várjuk az előkészítőt!

Politikai érdeklődés 
—  politikai tájékozottság

Ifjúsági fórum 

Kollégiumi főzőcske

A felsőoktatás reform járól, 
ez évi teendőinkről érdeklőd­
tü n k  néhány  kérdéssel 

Dr. László Im re 
rektorhelyettes elvtárstól.

K érdéseinkre az alábbi vá­
laszokat kap tuk :

O K ialakult-e m ár átfogó, 
egyetem i álláspont a köz­

gazdász-képzés jellegéről?
Válasz:

— Igen. Az elm últ évi szak- 
bizottsági m unkák  az egyetem 
egészét érin tették . Egyértel­
m űen k ia laku lt a közgazdasá­
gi képzés célja a  népgazdasá­
gi igényeknek, a perspektiv i­
kus szükségletnek megfelelő­
en. Eszerint egyetem ünk fela­
data  alapos szakm űveltséggel 
és megfelelő általános m űvelt­
séggel rendelkező kom m unista 
gazdasági szakem berek képzé­
se. Szám olnunk kell azzal, hogy 
egyetem ünk egyetlen felsőfo­
kú intézm énye a közgazdaság- 
tudom ány oktatásának , ezért a 
népgazdaság sokféle igényét 
kell kielégítenie. F eladatunk­
nak  tá rtju k , hogy hallgatóink 
tudásukat m inél hatékonyab­
ban tu d ják  felhasználni a szo­
cialista gazdasági építés te rü ­
letén. A közgazdász-képzést 
úgy kell k ia lak ítanunk , hogy 
tananyagainkban fontos helyet 
foglaljon el a gazdasági folya­
m atok mennyiségi, minőségi 
vizsgálata, e folyam atok gaz­
daságosságának megítélése, a 
szocialista világrendszer gyors­
ütem ű fejlődésének népgazda­
ságunkra gyakorolt hatása, a 
technikai fejlődés gazdasági 
következm ényeinek tárgyalása.

T ekin tettel arra , hogy a 20 
éves táv lati tervek  hazánkban 
is közelebb hozzák a kom m u­
nista építés egész perspektívá­
já t, a képzésnek m ár most fi­
gyelm et kell fo rd ítan ia  a kom­
m unizm us építésének gazda­
sági feltételeire.

M indezek következtében új, 
korszerű követelm ényekkel ál­
lunk  szemben a közgazdász- 
képzésben. K orszerűsítenünk 
kell az oktatást, am elynek ke­
rete  az ötéves képzés lesz 1962- 
től. '

© M ilyen fontos feladatok  
állnak e lő ttünk ebben az 

évben?
Válasz:

- — Az a legfőbb feladatunk, 
hogy erőteljesen hozzálássunk 
a m últ évben elgondolt, kidol­
gozott program  m egvalósításá­
hoz, vagyis értékesítsük  és fe j­
lesszük tovább a szakbizottsá­
gok eddigi m unkáját, korsze­
rűsítsük az ok ta tást és a  tan ­
anyagot. A korszerűsítés a fő 
cél, s ehhez kapcsolódik, hogy 
ki kell a lak ítan i az egyes sza­
kok tem atikáját, a stabil öté­
ves tantervet. M inden anyagot 
az ado tt szak célkitűzésének 
megfelelően korszerűsítünk, 
úgy, hogy legjobban visszatük­
rözze a tudom ány jelenlegi 
színvonalát. Ennek a tananyag 
korszerűsítésnek m á r olyan 
konkrét m ozzanatai is vannak, 
hogy az SZKP XXII. kong­
resszusának anyagát hogyan 
dolgozza be a tananyagba.

© N em  jelen tenek-e tú lter­
helést a hallgatóknak a 

reform  követelm ényei, a tan­
anyagok korszerűsítése és az 
évközi term elési gyakorlat?

Válasz:
— A korszerűsítés nem csak 

az új beik ta tásá t jelenti, h a ­
nem az t is, hogy am i a képzés 
szem pontjából felesleges, e la ­
vult, el kell hagyni. Ezt jelenti 
a „kevesebbet — de jobban” 
jelszó.

A tú lterhelés elkerülését

szolgálja az a törekvés is, 
hogy igyekszünk kiküszöbölni 
az átfedéseket, s egyes tá r ­
gyakból tárgykoncentráció t 
tervezünk végrehajtani. Ez elő­
segíti, hogy kevesebb vizsga 
legyen egy-egy félévben — s 
a  félév során a  hallgatók ne 
darabo lják  ide jüket 7—8 tárgy 
tanulására.

—. Hogy az  évközi term elési 
gyakorlatok, üzem látogatások 
ne okozzanak tú lterhelést, ez 
elsősorban tan rend i kérdés — 
úgy kell beütem ezni ezeket az 
üzem látogatásokat, '  hogy a 
szaktanszék óráit vegyék 
igénybe.

© V élem énye szerint, m eny­
nyire ép íthetünk a közép­

iskolai reform ra, s lehet-e va ­
lam ilyen kívánságunk e re­
form m al szem ben?

Válasz:
— A mi egyetem ünk nem  tá ­

m aszkodhat egyértelm űen a 
középiskolai reform ra, hiszen 
a diákok eltérő  iskolatípusból 
jönnek hozzánk. E m iatt több 
tárgyban nem  lehet közvetle­
nül m egterem teni a ráépítést.

A középiskolai reform ot mi 
annyiban vehetjük  figyelembe, 
am ennyiben feltételezzük,
hogy az ok ta tás korszerűsítése 
során  a középiskola egyre több 
ism eretet n yú jt a tanulóknak. 
Mi tehá t a reform  kapcsán 
azt vesszük szám ításba, hogy a 
hozzánk jelentkezők évről évre 
nagyobb, jobb ism eretekkel 
kerü lnek  ki a középiskolákból.

— Egyébként a tanárképzés  ̂
vonalán szükségesnek tartom ,  ̂
hogy a  középiskolai reform ra  ̂
tám aszkodjunk, hiszen e sza-  ̂
kok végleges tan te rv é t csak  ̂
akkor tu d ju k  kidolgozni, ha  ̂
világosan tudunk  építeni a kö-  ̂
zépiskolai reform ra, ha ism er-^  
jü k  a követelm ényeket, am e-  ̂
lyek végzőseinket várják . í

í

Soikan vannak a kol­
légiumban, a k ik  regge­
lenként az egyetem re 
m enve m egveszik  a Nép- 
szabadságot, s reggeli­
re várva, vagy az óraközi 
szünetekben olvassák. Ez 
m indennapi dolog, és sen­
ki nem  gondol rá előző es­
te, hogy m ajd  holnap reg­
gel újságot vesz. 17-én este 
azonban, hogy m eghallot­
tu k  a rádióban, hogy már 
este 9-kor e lkezd ték  árusí­
tani a Népszabadság m ás­
napi példányait, m indnyá­
jan  arra gondoltunk, jut-e  
holnap belőle.

Reggel m ajdnem  m inden  
em ber kikanyarította  ú tjá t 
az újságos bódé felé. Nem  
tudom, hányszor hangzott 
el, hogy „egy Népszabad­
ságot ké rek” láttam, hogy 
az újságárus előtt m indig  
akkor duzzadt meg az 
embercsoport, am ikor az 
egyetem re igyekvők egy- 
egy kisebb társasága kiért 
a D im itrov térre. N éhá­
nyon m ind járt o tt k iny ito t­
ták a lapot, s a szem erké­
lő esőben olvasták, m it 
m ondott Hruscsov a né­
m et békeszerződésről, a 
békéről, a Szovjetunió  
eredményeiről.

ŷ
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A csoport közös ügye
Ezekbem a  napokban za jla­

n a k  Die azok a  KISZ-cso- 
portgy ülések, am elyeken az 
ISZM következő évi vállalásait 
besizélik meg. A vállalások 
m egtételénél a  legtöbb cso­
portban  m ár a  m últ 
évben is komoly v iták  
folytak, melyeikben a cso- 
ponttaigolk elb írálták : egyik 
vagy m ásik em ber vállalása 
m ennyire segíti fejlődését, mi 
az am it m egtehet és m eg is 
kell tennie vállalásként, hogy 
szám ára a mozgalom, hasznos, 
fejlesztő hatású legyen.

A kollektíva szerepét az el­
m últ év  tapasztalata i két o l­
dalról is m utatják . Egyrészt 
azokban a csoportokban, ahol 
m ár korábban is jó  közössé­
gek alakultaik ki, jóval színvo­
nalasabbak voltak, minid 'az 
egyéni, m ind  a csoportválla­
lások. Például a m ú lt évben, a 
másodévfolyam  szám vitel szak 
csoportjában, aho l a  közösség 
gyenge, m indössze h á rm a n  je­
lentkeztek építőtáborba, míg

a m ásodévfolyam  pénzügy I. 
szak csoportjának jó  kollek­
tív  szellem e abban  is megnyil­
vánult, hogy valam ennyien 
vállalták  a nyári társadalm i 
m unkát.

M ásrészt azökban a  csopor­
tokban, am elyekben folyam a­
tosan figyelem m el k ísérték  a 
teljesítést, csak elvétve fordult 
elő, hogy valak inek  nem  sike­
rü lt vállalásának eleget ten­
ni. így  az előbb em líte tt pénz­
ügyes csoportban csak egy, a 
szüretén jó  közösségi szellemű 
másodévfolyaim agráir-pénzügy 
csoportban ugyancsak egy em ­
ber nem  te lje síte tte  a  válla­
lást, m íg a szám vitel szakon a 
résztvevők fele nem  kapott 
jelvényt.

» következő évben legfon- 
A  tosatab feladatunk  a moz­

galom terén  annak  m egvaló­
sítása, hoigy a ko llektíva a 
m últ éviinél jóval színvonala­
sabban foglalkozzon évközben

a  vállalások teljesítésének se­
gítésével és ellenőrzésével. 
M inden bizonnyal alkalm as 
form át ta lá lt e rre  a  negyedik 
évfolyam  kereskedelm i k ari 
alapszervezet. Az egyes te rü ­
letekéin te tt  vállalások e llen ­
őrzését a  csoport-aktivisták 
feladatává teszik, így a  cső­
po rt gyűléseken egyes em be­
rekkel foglalkoznak, a  fcultu- 
ros, if jú  agitátor, tanulm ányi 
felelős, konkrét anyagot tud  
adni a  csoport egyes tagjainak 
m unkájáról, ugyanakkor pe­
dig lehetőség van aura, hogy a  
csopartgyűlésein éppen azok­
kal az em berekkel foglalkoz­
zanak, akiknek problém áik 
vannak, a  vállalások te ljesíté­
sével kapcsolatban.

S Z É P  J E N Ő  -  K R E K O  B É L A :

A matematikai módszerek egyetemi oktatásunkban
A  Közgazdász szeptem beri száma figyelem re m éltó kez­

dem ényezést ind íto tt ú tnak  „Tananyagaink aránya” c. c ikké­
vel. A  cikkben  fe lve te tt problém ák az általános egyetem i re­
form  keretébe tartoznak, és ebből a szem pontból is alapvető  
jelentőségűek. A z  elm últ tanévben m ár m egtörténtek a re­
form  tekin tetében  a kezdő lépések, ez a m unka  azonban még 
távolról sincs befejezve. Különösen áll ez a m atem atikai 
m ódszerekre nézve, ahol teljesen ú j u taka t kell taposni, vá l­
lalva a kezdem ényezés m inden  terhét.

IVEinriüért te  k ív án ju k  szö­
gezni, hogy a m atem ati­

kai módszerek problém ája 
nem  olyan kérdés, am ely csu­
pán a m atem atikai tanszék 
belső ügye, hanem  a m ai kö­
rülm ények között m ár az 
egész ok ta tásunknak  egyik 
központi feladata, am elynek 
megoldása közelről érin ti tan ­
székeink jelentős részét, Fon­
tos dolog tehát, hogy a felm e­
rülő  nehézségeket széles kör­
ben, a legnagyobb körü lte­
kintéssel vizsgáljuk meg.

A m atem atika-oktatás nem  
öncél egyetem ünkön, hanem  a 
képzés szerves része. A zért 
okta tunk  m atem atikát, hogy 
a közgazdászok kezébe e te ­
k in tetben is korszerű színvo­
nalon álló eszközöket adjunk, 
am elyek a gazdasági dönté­
sek m eghozatalánál m atem ati­
kai szempontból is a legfej­
lettebb módszerek alkalm azá­
sát teszik lehetővé. A m int a 
külföldi példák is m utatják , 
a közgazdászképzésben ma m ár 
elkerülhetetlen, hogy rá  ne 
té rjü n k  e rre  az ú tra . Egye­
tem ünkön meg is tö rtén tek  e 
tek in te tben  a kezdő lépések. 
Először is teljesen á tfo rm ál­
tuk  az egész m atem atika ok ta­
tás p rogram ját —a jelenlegi 
követelm ényeknek m egfele­
lően. Létrehoztuk a tervm ate­
m atikai szakot, am elynek 
hallgatói tíz féléven keresztül, 
tanulm ányi idejének m in t­

egy harm adrészét fo rd ítják  a 
m atem atikai módszerek meg­
ism erésére. Végül m egindult 
az ok ta tók  köaött a ku ta tó ­
m unka abban az irányban, 
hogyan lehet a  m atem atikai 
módszerek felhasználásával 
sa já t tananyaguk problém ái­
nak m egoldását elősegíteni. (A 
kutatóm unka persze lényege­
sen m eghaladja azokat a ke­
reteket, am elyeket közvetlenül 
hasznosítunk az oktatásban.)

An n ak  érdekében, hogy a 
kezdeti lendület n e  tö r­

jön meg, és világosan lássuk  a 
további teendőket, célszerű 
lesz itt  is  felvázolni, hogy az 
új módszerek bevezetésénél 
milyen u ta t k ívánunk kö­
vetni.

A  cél eléréséhez vezető 
úton három  egym ástól eléggé 
elkülöníthető fokozatot lehet 
m egkülönböztetni. Az utolsó 
fokozat m aguknak  a módsze­
reknek az alkalm azása konk­
ré t gazdasági problém ákra. 
Ezt szükségképpen megelőzi 
ezeknek a  közvetlenül a lkal­
m azható m ódszereknek a 
m egismerését. A sor elején 
pedig az általános m atem ati­
kai alapvetés áll, am ely nél­
kül a  többi fokozat elérése el­
képzelhetetlen. A felsorolás­
ban szándékosan választottuk 
a ford íto tt sorrendet, hogy vi­
lágosan kitűnjék , mi határoz­
za meg a m atem atikai ókta­
tá s , célját, anyagát és d idak ti­

kai eszközeit. Közbevetőleg 
megjegyezzük, hogy a fen­
tiek  a  terv-m atem atikai szak­
ra  is vonatkoznak, ezt a  sza­
kot illetőleg azonban a köve­
telm ények lényegesen m aga­
sabbak. Á ltalánosan érvényes 
teh á t a közgazdászok ok ta tá­
sában, 'hogy m eg kell adni:

a) az általános m atem atikai 
alapism ereteket (lineáris a l­
gebra, analízis, valószínűség­
számítás)

b) a korszerű program ozá­
si m ódszereket (lineáris és 
nem -lineáris programozás, 
m atem atikai statisztika, v á ra ­
kozási időproblém ák, stb) és

c) meg kell m utatn i ezek­
nek a m ódszerek az alkalm a­
zását konkrét gazdasági pro- 
lém ákra.

Jelenleg egyetem ünkön lé­
nyegében csak  az a) pont 

, m ondható m egoldottnak. K ét­
ségtelenül jelentős lépés ez is, 
s az sem vitás, hogy e lépés 
m egtételéhez az általános re­
form törekvés ad ta meg a le­
hetőséget. Meg kell m ondani 
azt is, hogy a helyzet még­
sem tekinthető  kielégítőnek. 
Ha ugyanis nem  lépünk túl 
az általános alapvetésen, ép­
pen a korszerű program ozási 
módszerek ok tatása m arad  el, 
az anyagnak az a része, 
am elynek bevezetése érdeké­
ben az egész reform törekvés 
m egindult. E m elle tt a je len­
legi helyzet a  hallgatókban is 
h iányérzetet fog kelteni, 
m ert úgy fogják érezni, hogy 
a m atem atika tanu lására  for­
d íto tt kétségtelenül komoly 
erőfeszítésük nem  já rt kellő 
eredm énnyel. S  ez az érzé­
sük ilyen körülm ények kö­
zött jogos is lesz, m ert így 
éppen akkor csukjuk be előt­

tük  a kapukat, am ikor m ár a 
gyakorlatban közvetlenül fel­
használható módszerek ism er­
tetésére kerü lhetne sor.

Ezen a helyzeten azonban 
segíthetünk, m e rt való já­

ban a b) feladat m egoldására 
is fel vagyunk készülve. A 
m egvalósítás lényegében csak 
szervezeti és órarendi kérdés. 
O tt persze m utatkozik nehéz­
ség, hogy m indezt a  hallga­
tók m egterhelésének fokozása 
nélkü l kell elérni, am i esetleg 
más tá rgyak  anyagának 
mennyiségi revízióját teheti 
szükségessé. Az ötéves egye­
temi képzés keretében term é­
szetesen e  problém a m egoldá­
s i j á v a l  könnyebb.

A c) pont m egvalósítása tű ­
n ik  legnehezebbnek. Az nem  
vitás, hogy ez nem  megy 
egyik hónapról a m ásikra. 
Ezt a  feladato t ugyanis az 
egyes szaktanszékeknek kell 
megoldani. S ehhez nem  elég 
az új m ódszerek m atem atikai 
term észetének megismerése, 
hanem  az alkalm azás konkrét 
lehetőségeit előbb m élyreható 
gazdasági elemzéssel ki is 
kell kutatni- S m indezek el­
végzésére optim ális szám ítás­
sal is évekre van szükség.

Az elm ondottak alap ján  — 
úgy véljük  — meggyőző­

déssel állítha tjuk , hogy az 
egyetemi reform  egyik a lap ­
vető problém ájáról van szó. 
A  mielőbbi m egoldást gazda­
sági életünk  fejlődése is egy­
re  erőteljesebben sürgeti. A 
reánk  háruló felelősség súlyát 
az a meggondolás is növeli, 
hogy hallgatóink képzésénél a 
jövőben jelentkező szükségle­
te t is igen kom olyan figye­
lem be kell venni. Ebből k iin­
dulva el nem  odázható do­
lognak ta rtjuk , hogy egyete­
m ünkön levonjuk a jelenlegi 
helyzetből adódó összes szük­
séges következtéseket és 
ezekre tám aszkodva m egte­
gyük a megfelelő intézkedése­
ket.



E S A  KÖZÖNSÉG?
—  Mem, és a kőzet jövőben sem
fogok járn i! — válaszoltaSZ . I. 
ü l .  éves hallgató, a rra  a 
kérdésre, hogy já r-e  az egye­
tem  kulturális rendezvényeire.

Es körülbelül így, vagy eh­
hez hasonlóan válaszolt a meg­
kérdezettek nagy része. De 
bogy m iért nem, erre  legtöbb­
je m ár csak kitérő válaszokat 
a d o t t  Sz. I. kolleginánk 
azonban — legalább is szerin­
te  — megokolta:

— Nem, és a közeljövőben 
sem fogok já rn i — m ondta — 
m ert ha m ár pénzre teszek 
szert, akor inkább m agasabb 
színvonalú m űsort nézek meg
— m ásutt.

Szóval a m űsor színvonalát 
ta r t ja  alacsonynak. De ha nem 
lá togatta eddig a  kultúrosz- 
tály, a  K ISZ-klub rendezvé­
nyeit, honnan tud ja , hogy nem 
megfelelő a színvonal? Talán 
hallo tta? És „ha m ár pénzre 
teszek s z e r t.. .  ”? Ugyan, 
ugyan?! G ondoljunk csak a 
hangversenybérletre. 30, illet­
ve 45 fo rin tért nem  hiszem, 
hogy valahol még ilyen nagy­
szerű hangversenysorozatot 
lá togathat valaki.

— Na, igen, a  hangverseny­
bérlet. M ár m aga az is helyte­
len, hogy szom baton lesznek 
az előadások, hiszen sok vidé­
ki hallgató hazautazik, s a  pes­
tiek  is inkább m áshová m en­
nek hé t végén. Az em ber nem 
k ívánhatja  a  partnerétő l, hogy 
szom baton hangversenyre jö j­
jön. Pedig szeretem  a komoly 
zenét. K ülönben sem ism erem  
a BM szim fonikusokat. Inkább 
színházba megyek — jegyezte 
meg, am ikor a  hangverseny- 
bérle tet em lítettem .

Kifogást mindig lehet találni
— gondoltam  m agam ban, de 
hangosan inkább ezt kérdez­
tem :

— S az ötórai teák , bálok?
— Nem, oda sem. Kom olyta­

lanok.
— Ebben van v a la m i.. .
— Na ugye — vágja rá.
— De nem  lehet általánosí­

tan i egy, vagy két esetből — 
akarom  folytatni.

— Erről jobb, ha nem  be­
szélünk. Különben is, ez az 
összmondanivalóm . A zt hi­
szem, k im erítő  választ adtam , 
de nevem  azért ne írd  ki.

Mi az? T alán m égis szégyelli 
tisztelt kolleginánk, hogy nem 
látogat el néha nap ján  az 
egyetem i rendezvényekre is? 
M iért e szégyenkezés? Hisz’ 
megokolta távolm aradását. S 
az nem  bűn, csak hiba, de ko­
moly. M ert szinte fáj, hogy az 
egyetem  kultúrcsoportjait — 
am elyek m ind színvonalasabb 
m űsorral állnak a közönség 
elé, s m unkájukkal a felsőbb 
szervek elism erését is kiváltot­
ták  — az egyetem hallgatósá­
ga nagyrészt csak hírből isme­
ri. S olyan előadások, beszá­
molók, m elyek tém ájuknál 
fogva is komoly érdeklődésre 
ta rth a tn ak  számot, m in t pél­
dául Rényi Péteré, csak tíz 
egynéhány hallgató t vonzottak 
a K lSZ-klubba, s úgy kellett az 
em bereket lecsalogatni a 
könyvtárból. Igaz, ebben és 
számos m ás esetben szervezé­
si hiányosságok, a  propaganda 
gyengesége is m egm utatkozott, 
mégis m indnyájunk szégyene 
ez.

Hogyan lehet ezen segíteni?
A KISZ és a kultúrosztály 

ezután m indenesetre fokozot­
tabb  propagandát fog kifejte­
ni. Legalább is ezzel igyeke­
ze tt m egnyugtatni egyik KISZ 
alapszervünk kultúrfelelőse.

— B ár szerintem  — m ondta
— nem  a  propaganda hiánya, 
és a m űsorok gyengébb szín­
vonala az üres széksorok oka, 
hanem  az érdektelenség. Ez 
m utatkozik meg d hangver­
seny bérletek  eladása körül is. 
A hangverseny megfelelő szín­
vonalú lesz, ta lán  még okta­
tó inknak  is, s olcsóságán v ita t­
kozni sem lehet. Hogy a szom­
bat nem  megfelelő? Ezt senki 
sem tud ja  igazán megindokol­
ni. Nem fogadható el az, hogy 
valaki egy év a la tt  h a t szom­
bat estét ne tudjon rászánni 
erre.

Szóval az érdektelenség ?
De hogy lehetne ezen segíteni? 
E kérdés kom olyabb m egvita­
tása  és hathatós intézkedések

hozása m ind a KISZ alap ­
szervezetek, m ind a kultúrosz- 
tály  propagandistáinak a fel­
adata. S m indazok feladata, 
akik  szívükön viselik az egye­
tem i ku ltu rá lis élet ügyét, 
hogy ne ilyen válaszokat kap­
junk  a  fe lte tt kérdésekre:

— Szombaton hangverseny? 
Randevúm  van. M indenesetre 
rem énykedj. Rem énykedünk, 
és bízunk m ég benne is, an ­
nak ellenére, hogy nem all 
egyedül ezzel a  vélem énnyel. 
M ert íme, egy m ásik m egkér­
dezett, Sz. F. válasza: — En­
gem csak a  klub érdekel, ott is 
inkább a b illiárd  és a rexasz- 
tal. Elég baj, hogy TV-t vettek 
rexasztalok helyett. Azzal leg­
alább kereshetne is a ku ltú r­
osztály. Én mondom, többet ér 
egy billiárd  asztal, két ku ltú r- 
rendezvénynél.

Persze, ez szélsőséges eset. 
Mégis komolyan elgondolkoz­
tat, m ert nem  ő az egyedüli,

aki így gondolkodik. Pedig a 
K IS ?-k lubban  nem csak billi- 
árdasztal van. E félévre is — 
az ötórai teákon k ívü l — négy 
komoly előadást vettek  tervbe. 
M indegyiket komoly tudású, 
nagy figyelm et érdem lő elő­
adók ta rtják . A színvonalról 
tehá t tö rtén ik  gondoskodás. De 
lesz-e közönség? A  közönség­
ről ki gondoskodik? M egtekin- 
ti-e az egyetem  hallgatósága 
és oktató i a különböző ku ltú r- 
csoportok előadóestjeit, a  
hangversenyeket?

Ezekre a kérdésekre m ár ne­
hezebb a  válasz, de bízva a 
jobb szervezésben, a  hallgatók­
ban, ak ik  végre ta lán  belá t­
ják , hogy az  egyetem  k u ltu rá ­
lis rendezvényei a hallgatók 
m űveltségét ak a rják  emelni, 
szórakozását ak a rják  biztosí­
tani. Bízunk abban, hogy nem 
kell többször feltenni a kér­
dést: és a  közönség?

Szigeti Ernő

A HARMADEVES IPAROSOK
jó l sikerü lt társadalmi mwnkán ve tte k  részt október 8-án a 
csemői „Üj Élet" Tsz-ben. Kukarioatörés birkapörkölt, tavalyi 
savanyú bor, rem ek hangulat — ezek az em léke ink  — távirati
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Nem kukorica közt születtek, de a szépségüknek nem  árto tt a
m unka
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A zért nem  volt egészen sé takocsikázás.

— Jó l szalad ez a  BMW — jegyezte meg valam elyik 
nap egy ism erősöm  a villam os ablakán kinézve, am in t egy 
oldalkocsis rendörm otor gyorsan és sim án elsuhant m ellét- 
tü n k  —, nem  hiájba v ilágm árka a ném et m otor — te tte  
hozzá később.

Az őszinte elism erés hangja volt ez, am ely a  fe jle tt 
nyugatném et ipairt m éltán  megilleti. Ezzel voltaképpen le 
is záródott volna az ügy, ha egy idősebb úriem ber nem  
szőtte volna tovább a  beszélgetés fonalát. De így m ár nem ­
csak a  jogos dicséret k e rü lt elő, sőt, főleg nem  az, hanem  
a  nyugatném et gazdasági csoda, általában  az egész nyugat­
ném et rendszer felm agasztalása. Az idős ú r lá thatóan  szé- 
lesebbkörű hallgatóságnak szán ta m ondókáját, és valóban, 
az utasok kezdtek felfigyelni. N éhányon felháborodással 
tek in te ttünk  a  fecsegőre, a  többség azonfban m ég csak a 
pillanatnyilag párta tlan  érdeklődést m utatta . A helyzet 
olyan volt, hogy csak néhány szó kellett volna, hogy az 
idegen ú r  szándékai lelepleződjenek. Szerencsére ismerősöm 
nem  hagyta ki ez t az a lkalm at és m éltóképpen meg is vá­
laszolt a h ívatlan  agitátornak, ak i ezekután  jobbnak látta , 
h a  a következő m egállónál „rugalm asan elszakad”.

Nem tudom  m ennyire jellegzetes m agyar vonás, de 
tény az, hogy nálunk az em berek sokszor a kelleténél is 
többet, pontosabban, több h ite lt adnak  annak, am it az u t­
cán hallanak. Az előbb felvázolt eset nyom án tudatoso­
dott bennem  az, hogy sokszor am ennyire negatív  ez a je­
lenség, annyira pozitívvá tu d ja  tenni egy olyan em ber, aki 
nem csak a  m unkahelyén m ondja e l vélem ényét, hanem  vadr­
idegen ernfberek elő tt is kiáll nézetei m ellett, aki úgy érzi, 
nem  elég h a  csak sa já t m aga híve egy eszmének, de m á­
sak m egnyerését is céljának tekinti.

Nem  m aradhatunk  m eg a  szem inárium ok, szervezett 
politikai előadások szobáiban.. Az em berekben rendkívül 
nagy érdeklődés van  m inden iránt. A kik az előbb valam i­
lyen .gyűlésen esetleg oda sem  figyeltek, azok most, a  m in­
dennapi é let forgatagában, élénken vitatkozó em berek. Vagy 
ha nem  is vitatkoznak, de figyelmek és gondosain, elrak tároz­
zák, am it hallo ttak . T udják ezt az ellemfefeink is, és tuda­
tosan k i is használják. Aki pedig az ilyen alkalm akkor hall­
gat, az  — vétkes. E rre  az esetre fenn ta rtás nélkül igaz, hogy 
a  hallgatás beleegyezés. M it é r  elm ondani a  véleményem et 
párttagok, jó ism erősök közt, h a  ugyanakkor félórával ké­
sőbb a  villamoson vagy a  buszon mély hallgatásba burkolódz- 
va, szótlanul hallga tóm hogy valaki egyfba-főbe dicséri a  nyu­
gatném eteket, vagy éppenséggel akkor, almikor általában  „a 
ném eteket“ szidják!? Végiggondoltuk-e azt, hogy ez a  hallga­
tás h án y  em bert tesz bizonytalanná, hiszen a  Tádió, a  sa jtó  
m ást m ond (am it el is fogadott!) és most ezzel ellentétes véle­
m ényt nem  cáfol sémid! Hány em ber vtem, aki m ég régi el­
avult, helytelen nézeteivel küzd és ez a  hallgatás m ost ismét 
a régibe, a  rosszba vete tt hitében erősíti meg.

N aponta többször is utazom  villamoson, és sokszor 
akaratom on kívü l tan ú ja  vagyok beszélgetéseknek. Jóleső 
érzés szám om ra nyugtázni azt, hogy ilyenkor .is, am ikor 
nincs főnök, nincs üzem és egyéb — többnyire csak vélt — 
kötöttség, az em berek a  legkülönbözőbb kérdésekben 
m ennyire felvilágosul ta n  és józamm nyilatkoznak. És ne 
szűkítsük le  ezt a  té m át csak a politikára! Az újtípusű em­
bernek csak egyik tulajdonsága, hogy politizál, foglalkozik 
a társadalom  ügyeivel, de vannak  olyan tulajdonságai is, 
hogy törődik másokkal, hogy közösségi em ber. És ez is 
szorosan idetartozik. Hiszen szám talan  esetben találkozunk 
durva m egnyilvánulásokkal, am ikor nem  mi vagyunk a 
szenvedő alany, és szép csendben elsom fordálunk, ahe­
lyett, hogy rendreu tasítanánk  a rendzavaró t

Ami körü lö ttünk  történ ik , az nem csak az egyes em ­
berek magánügye. És sokszor nem  is m agánügynek szán­
ják ; ez a  ké t tényező önm agában elég ahhoz, hogy ne le­
gyünk közömbösek. M ert ez a közörr^bösség nem p árta t­
lanság. A környezetünk szemében állásfoglalás.

Gaal Gyula

'/, Ha a  politikai ó rák  v itá iban 
d nem  is, a  szűketíb körű beszél- 
d getésekben többször hallottam  
d m á r határozottan  elu tasító  ki- 
d jelentéseket. Az elu tasítás 
fazo n b an  nem  valam elyik ál- 
d Láspontnak szólt, hanem  egy- 
d szerűen a  tém ának — a  poli- 
d tikai vitának.
y

Legutóbb is, miközben né- 
 ̂h ányán  élénken tárgyaltuk  a. 
 ̂szíriai helyzet bonyolultságát, 

d voltak körünkben, ak ik  meg- 
d jegyezték: „Nem tud tok  m ás- 
d ról beszélni?” Ez a  m ondat 
d igen jellemző. Kifejezi, hogy 
d vannak, ak ik  leginkább sem- 
£ m it sem  szeretnének tudni a 
d belső és külső helyzetről. Azt 
d hiszem  ők azok, ak ik  m indig 
d a  könnyebb m egoldást vá- 
d lasztják. Kényelm esebbnek te- 
d k in tik  behunyni a  szem üket, 
d sem m int gondolkodni, tá jé - 
í  kozódni a  v ilág  nem  éppen 
2 egyszerű dolgain.y

Az utóbbi hónapokban a z  
d esem ények bennünket sze- 
 ̂m ély szerin t is megmozgató- 

d fordu lato t m utatnak . Tagad- 
d h a ta tlan  a  nem zetközi hely- 
d zet éleződése és képm utatás- 
d nak  tekinthető, h a  valaki azt 
^igyekszik bizonyítani: őt nem  
d érdekli Közömbös lehet 
d ugyanis valaki a  tő le távol ál- 
j! ló, őt nem  érin tő  kérdések- 
d ben, de a  béke sem m i esetne 
{•sem tartozik  ezek közé.y
í, A közömbösek ellenvetése 
d közism ert: „Talán éppen én  
d döntöm  m ajd  el, hogyan a ia- 
d k u l a  helyzet? V áltoztat az 
d valam it, ha a k á r  a  nemzetkö- 
^zi, a k á r  ia hazai eseményeken 
í  rágódom ?" Első lá tá s ra  való- 
d ban tetszetős érvek. Csak ép- 
d Pen ham isak. Ez a  szem lélet 
d eleve lehetetlenné teszi, fel- 
d ism erje valaki nap jaink  tör- 
d ténelm ének mozgató erőit, hogy 
d tájékozódni tud jon  és ak tív  
d tag ja  lehessen, társadalm unk- 
d nak, m elynek válóban érdeke 
2 a  béke megőrzése.y

A m ikor pedig ezek az em - 
d berek  a hazánkban folyó épí- 
£ tő m unkával kapcsolatos hi­
drákró l k ijelentik : „Unalmas 
d folyton ezt hallan i” — Sze- 
d génységi bizonyítványt állíta- 
d n ak  ki maigukról, hiszen sa já t 
d é le tük re  döntő hatással levő 
d folyam atok irán t éreznek kö- 
dzombosen.\
2 Izsák Péter

SZÓRÓL SZÓRA Politikai érdeklődés -  politikai tájékozottság

2 KÖZGAZDÁSZ

A  nyáron Leltén dolgoz­
tam  egy üdülőben. Sokféle  
em ber fordult m eg nálunk, 
több idős tsz-itag is, olya­
nok, a k ik  életünkben  elő­
ször voltak üdülni. Sok  
m indenről beszéltek, beszél­
gettünk, s lehet, hogy m in d ­
ez leírva  nagyon egyszerű­
nek, ism ertnek látszik, de 
igy igaz — szóról szóra.

A cséplógépes 
Szentgáli-lány

lánykorom ban így hív tak  a  fa­
luban. A piámnak cséplőgép» 
volt. Szüleim  é jt nappiallá téve 
szorgoskodtak. dolgoztak . . .  
Dolgoztak? Szerintem  az em ­
ber a  betevő fa la tjá é rt dolgo­
zik. ö k ?  G yűjtöttek! Minek? 
„Hogy legyen a  gyerekem nek” 
— m ondták a legtöbben, titok­
ban piedig a rra  gondoltak, hogy 
a föld, a  ház, a  vagyon, am i 
boldogít. Az én apám at is ez 
vezette. Egyetlen és nagyon 
szeretett gyerm ek voltam. És. 
az apám  azt m ondta, nekem  
gyűjt. Hogy az én életem  bol­
dogabb legyen, m int az övé 
volt! Boldogabb? A m ikor szó 
k erü lt a férjhezm enésről, apám  
kijelentette, hogy csak olyan 
em berhez ad ja  a  lányát, aki 
hozzánk költözik. Hogy a  föld, 
a  ház, a  vagyon  együtt m arad ­

jon. — M iért osztanám  fel? A 
tiétek. N ektek gyűjtö ttem  és 
gyűjtőm . G yarapítsátok fi is!

Huszonegy éves korom ban 
m entem  férjhez. Az uram  te r­
mészetesen hozzánk költözött 
— együtt lak tunk  az öregek­
kel. Sem m ire sem  volt időnk. 
Nem is éltünk, csak — gyűjtöt­
tünk. Telekre, házra., bútorra. 
M ásik házra, és ez így m en t — 
m ent volna a  végtelenségig.

A cséplőgépet állam osították. 
A piám azóta beteg. A szívével 
van baj, egyre rosszabbul van. 
Az idén, a  nyár elején m ajd­
nem  elment.

Én? Nekem  m indenem  meg­
van. Szép gyerm ekeim , k é t lá­
nyom  van. Ház, berendezés, ké­
nyelem. És még valam i. Van 
h a t elem im  és harm inchat 
évem.

Az én gyerekeim  tanulni 
fognak é s . . .  és a  férjüknek  
sem kell hozzánk költözniük... 
Az apám  nagyon beteg, az ál­
lam osításba betegedett bele . . .  
A gyerm ekeim  tanuln i fog­
nak  . . .  m a m ás v ilág van, m a 
lehet.

Tessék bejönni!
— Jö jjenek  be, bácsifca!
Nem, m aguknak sem  az ud­

varon terítünk, hanem  i t t  a? 
ebédlőben. Ne kéressék m agu­

kat, elhűl a  leves! Tessék! I tt 
ü ljenek  le, ezentúl, am íg i t t  
nyaralnak, m indig ennél az 
asztalnál fognak ülni. Jó  é tvá­
gyat!

— Bácsi, bácsdkák! Ne m en­
jenek még el! Még h á tra  van 
a té s z ta . . .  H át piersze, hogy 
van, és m indennap lesz is.

— íz le tt az  ebéd? No. akkor 
nincs baj, egészségükre! De 
m ár m egint hová m ennek? 
Sétálni, ilyen melegben? M ajd 
ha le jjebb  megy a nap. Addig 
ü ljenek  be a  társalgóba, o tt 
jó  hűvös van, ebéd u tán  jó l­
esik a pihenés! M iért nem ? Az 
a m aguké is! A bácsi nyolc­
vanöt éves és m ég nem  ü lt fo­
telban? Hogy abban  csak az 
urak  szoktak ü ln i? Maga tizen­
ké t éve tsz-tag, sőt, alapító  
tag. M ondja meg, hol vannak 
az u rak? Micsoda? Parasztnak  
nem  illik  fotelba ülni?! Ne vi­
tatkozzunk többet! Nézze, a 
Jancsi csak tizenkilenc éves, 
egy faluból valók, és m ár le 
is ü lt. Na, ugye, hogy m agának 
is jólesik! De azért ne sírjon, 
ne törölgesse a  szemét, ez nem 
ajándék, ez a  m agáé is.

G. Gy.

Az elsőéves iparosoknál
* A napiakban két csopiortot 
lá togattam  m eg a  M akarenko 
utcai diákotthonban, elsőéves 
iparos fiúkat. Az asztalon a  
Tőke I. kö te te  feküdt. Az első 
percek hallgatagsága ham ar 
felengedett, é s  egész k is  pioli- 
tikai v ita  a lak u lt ki közöt­
tünk. Lényegében ez volt oda- 
m enetelem  cé lja  is, hogy be­
szélgetés során győződjek meg 
arról, m ilyen az  elsősök á lta­
lános politikai felkészültsége 

I és érdeklődése.
Talán a  legproblem atiku­

sabb a  szíriai helyzet vo lt szá­
m ukra. Szóvátették, hogy a 
sajtóból elein te  nehéz volt 
m egtudni a helyes értékelést. 
A rra  nem  (gondoltak, hogy a 
fo rrada lm at követő első na­
pokban m ég senki sem tu d ta  
bizonyosan m i is tö rtén t Szí­
riában, m ilyen erők  az  ese- 

j m ények mozgatói; így a  sa jtó  
sem  ny ilván ítha to tt határozott 
vélem ényt. Szó k erü lt m ég az 

| ENSZ szervezeti kérdéseiről 
| és jónéhány ak tuális piolitikai 
I kérdésről. Az a  vélem ény 
| a laku lt ki bennem , hogy ezek 
a fiúk jó  pod tika i előképzett­
séggel rendelkeznek, s  egye­
tem re kerü lésük  u tán  is rend­
szeresen figyelemmel kísérik 
a  kü l- és belpolitika esem é­
nyeit.

Nem ilyen'kedVező kép foga­
do tt a lányoknál. Az általános 
benyom ás az, hogy az újságot 
végiglapozzák („szemrevétele­
zik”), m ajd elolvassák belőle 
a  — rádióm űsort. Aki a  legol­
vasottabb az a  rövid h íreket 
is végignézi, d e  sajnos m ire  
velem  beszélt, add ig ra  — sa- 

| já t  bevallása szerin t — m ár 
sem m ire sem em lékezett az 
aznapi újságból. A közelm últ 
esem ényeiről nem  sokat tud­
nak.

M egkérdeztem , hogy ki ol­
vaso tt M arx, Engels, vagy Le­
n in  m űveiből valam it. Az 
egyik hallgató  ism eri a  „Kom­
m unista  kiáltványt", ugyanis 
kötelező olvasm ány volt kö­
zépiskolájukban.

Remélhető, hogy ez az  ál­
da tlan  állapot nem  sokáig 
t a r t  A rem énykedésen túlm e­
nően piedig döntő  m unka v á r  
a  nevelő tanárokra és a  KISZ 
piatronálókra. Ezeknek a lá­
nyoknak segítségre van szük­
ségük ahhoz, hogy megvál­
tozzon szemléleftmódjuk, feléb­
red jen  érdeklődésük a világ 
eseményei iránt.

Nagy A ladár

T
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Tananyagaink arányáról
( H O Z Z Á S T  Ó L Á S )

Új tagok az SZB-ben

A v ita ind ító  cikk az egész 
egyetem i ok ta tás szem pontjá­
ból vizsgálja az  arányok  k é r­
dését. Ha arányokról beszé­
lünk, nem  lehe t k iragadni va­
lam elyik — bárm ilyen je len­
t ő s —, stúdium ot. Az arányok 
mennyiségi viszonyt fejeznék 
ki és így csupán ké t vagy 
több dolog egymás közötti 
arányairó l beszélhetünk.

A problém a sóikkal bonyo­
lultabb, m in t az első megköze­
lítésre látszik. Bonyolult és 
kényes, m ert a  tapasztalatok 
szerin t a tanszékek általában  
féltékenyen őrzik „szerzett jo­
gaikat”, ugyanakkor nem  szí­
vesen „avatkoznak be” m ás 
tanszékék „belügyeibe”. M ár­
pedig

a tananyagok arányaihoz 
csak úgy lehet hozzászólni,

ha az érdekelt tanszék nem  k i­
zárólag sa já t tananyagainak 
súlyát, terjedelm ét, jelentősé­
gét, hanem  a többi ok ta to tt 
tárgy  szerepét is  figyelem be 
veszi. Az oktatási reform  
eredm ényes m egvalósítása 
m egköveteli, hogy szem be­
nézzünk a nehézségekkel, a 
kényes kérdésekkel is. Ez pe­
d ig  csak úgy lehetséges, ha 
Mlépünik a  tanszéki keretek ­
ből és szak, illetve egyetem i 
szinten v izsgáljuk a  v itaindító  
cikkben fe lve te tt kétségtelenül 
élő, létező problém át.

Nemcsak kényes, hanem  bo­
nyolu lt is a kérdés. Bonyolult 
elsősorban azért, m ert a tan ­
anyagokat nem  lehet rőffel 
(sőt m ég oldalszám m al sem) 
m érn i, hiszen a  különböző 
tárgyak  elsa já títása  nehezebb, 
vagy könnyebb.

Bonyolult továbbá azért is, 
m ert valam ely ok ta to tt stú ­
dium  sú lyát nem  a rendelke­
zésére bocsátott óraszám  ad ja  
m e g  Az óraszám  csökkentése, 
vagy növelése, egym agában 
sem m it nem  változtat, h a  ezt 
nem  követi a  szárm áikért 
anyag megfelelően arányos 
változása. Egyetem ünkön je ­
lenleg nem  m indig arányos a 
tan terv i óraszám , a  megköve­
te lt ism eretanyag súlyával és 
mennyiségével.

Bonyolult végül a  kérdés 
azért is, m ert bizonyos vá­
gyók benne, hogy az egyete­
m ünkön ok ta to tt anyagok egy­
tő l egyig hasznosak a  közgaz­
dászképzés szem pontjából és 
valószínű, hogy alig akadna 
tanszék, am ely ne lenne képes 
a  jelenleg ok ta to tt anyagot 
tovább szélesíteni. A tudo­
m ány  fejlődése egyre bővíti az 
ism ereteket és az em beri agy 
befogadóképességének véges 
vo lta folytán ez az t a  köve­
te lm ényt tám asztja , hogy

válogassunk 
a hallgatókkal között

és tőlük számon kért ism eret- 
anyagban.

Azok közé tartozom , ak ik  az 
igen alapos elm életi képzés 
hívei. Meggyőződésem, hogy 
valóban jó  közgazdász szak­
em ber csak olyanokból válhat, 
ak ik  felvértezték  m agukat az 
elm élet igen m ély e lsa já títá ­
sával. A  jó  elm életi felké-- 
szültség a  helyes gyakorlatnak 
is alap ja . U gyanakkor val­
lom  az t is, hogy sem m iféle el­
m életi tudás sem elegendő, 
ha valaki nem  képes az elm é­
le te t a gyakorlatban alkalm az­
n i  Az oktatási reform  egyik 
fontos célkitűzése, hogy olyan 
elm életileg jó l felkészült szak­
em bereket bocsásson az egye­
tem  a  népgazdaság rendelke­
zésére, akik  az elm élete t alko­
tó  módon alkalm azni is tu d ­
ják. A tapasz ta la t az t m u ta t­
ja, hogy éppen ebben a  tek in ­
te tben  vannak  hiányosságok, 
hogy m ég sokat kell tennünk 
annak  érdekében, hogy h a1!- 
gatóink az  elm élet alkalm a­
zását is megfelelően e lsa já tít­
sák.

M arx ista  közgazdaságtudo­
m ányi egyetemen m inden 
tá rg y a t csak a marxista-—leni­
n ista  elm életre alapozva sza­
bad oktatni. Nem helyes ezért 
a  tá rgyak  között elm életi és 
gyakorlati jellegük szerin t a 
nem  r itk á n  hangoztato tt m ó­
don különböztetni. Az ún. „el­
m életi”  tá rgyak  oktatásánál

ugyanúgy a gyakorlatot kell 
szem  e lő tt ta rtan i, m in t ahogy 
a „szaktárgyak” csak elm életi 
m egalapozással oktathatók. A 
közgazdaságtudom ányi egye­
tem jellegében is alapvetően 
e lté r  a  többi egyetemtől. B ár­
m ely m ás egyetem en k i lehet 
em elni az ún. ideológiai tá r­
gyakat, m ert jellegükben kü ­
lönböznek az o tt ok ta to tt 
egyéb tárgyaktól. A közgazda­
ságtudom ányi egyetem en m ajd  
m inden tá rgy  ideológiai tárgy. 
Ezért

senki se féltse 
az elméleti és az ideológiai 

felkészültséget

a  tan tárgyak  arányaiban eset­
leg szükségessé váló változta­
tásoktól. Alig hiszem  egyéb­
ként, hogy ezek a  változtatá­
sok alapvetően  m ódosítanák a  
fő arányokat.

Véleményem szerin t helyes 
az a  határozat, am ely  a  szak­
vezető tanszékeknek az eddi­
ginél nagyobb befolyást bizto­
s ít a  szak tan tervének  'kialakí­
tásában. A  szakvezető tanszék 
elsősorban felelős azért, hogy 
a végző hallgatók m egfelelje­
nek  a velük- szemben tám asz­
to tt jogos követelményeiknek. 
Ezért is indokolt, hogy a  szak­
vezetők az  eddiginél behatób­
ban foglalkozzanak a szak 
egész tananyagával, tananya­
gainak arányaival.

Bizonyos aránym ódosítások 
több oknál fogva is elkerülhe­
tetlenek. N em  ta rth a tó  fenn 
sokáig pl. az a  helyzet, hogy 
az ún. alapozó tá rgyak  ok ta tá­
sa a negyedik félévnél tovább 
húzódjék. Feltétlenül javítani 
kell — didaktikai szem pont­
ból — a  tárgyak  logikai sor­
rend jén  és egym ásra építésén. 
Komoly nehézségeket okozna 
pL, ha az ágazati gazdaságta­
nok ok ta tásának  megkezdése 
elő tt nem  fejeződnek b e  a  szo­
cializm us politikai gazdaság­
tan án ak  oktatása. De az sem 
engedhető m eg — m in t pl. eb­
ben a  tanévben —, hogy a  
népgazdasági tervezést később 
kezdjék  oktatni, m in t az ága­
zati gazdaságtanokat.

Egyes tanszékeknek 
tudomásul kell venniök,

hogy a  különböző szakok igé­
nyei eltérőek. B árm ilyen k í­
vánatos is lenne egyes tárgyak 
oktatása a  jelenlegi kere tek ­
ben, engedm ényeket kell ten ­
ni, h a  a jelenlegi helyzet 
fenn ta rtása  csak a  képzés 
konkrét cé ljának  rovására tö r­
ténhetnék. A dott esetben nem 
arró l van szó, hogy egyik vagy 
m ásik tárgyból túlságosan so­
k a t kap  a hallgató, hanem  a r ­
ról, hogy ez akadályozza más, 
fontos ism eretek kielégítő 
megszerzésében. Tudom ásul 
kell pl.' venni, hogy a  közgaz­
daságtudom ány m a m ár foko­
zott m atem atikai felkészült­
séget igényel. Ha nem  akarjuk  
a  hallgatók terhelését növelni, 
akkor m atem atikából többet 
csak úgy adhatunk , h a  más 
tárgyaknál viszont csökkent­
jü k  a  tananyagot.

Az egyetem i ok tatás felem e­
lése 10 félévre elsősorban a 
gyakorlattal való kapcsolat 
szélesítését szolgálja. A két 
félév többletből egy teljes 
félév term elési gyakorla t lesz. 
Az utolsó félév a lka lm at ad  
ugyan a  szakm ai ok ta tás jav í­
tására , de ez m ég nem  teszi 
szükségtelenné az első nyolc 
félév tananyag-arányainak  re ­
vízióját.

A  „kevesebbet, de jobban” 
feltétlen  hívének vallom  m a­
gam . A  „kevesebb” nem  fel­
té tlenü l kisebb oldalszám ot 
ielent, hanem  esetleg sokkal 
többet az  oldalszám  csökken­
tésénél. Lehetséges, hogy

le kell mondani bhonyos 
tananyagrészekrőL

De olyan hallgató nem  kerü l­
het k i a  M arx K ároly Közgaz­
daságtudom ányi Egyetemről 
aki m egtanult ugyan 20, vagy 
30 ezer oldal tananyagot, sőt 
abból le  is vizsgázott, de a 
‘an u ltak a t nem  érti, vagy nem 
kellően é rti és nem  is tu d ja  a 
gyakorlatban alkalm azni.

M int szakvezető, feltétlenül 
szükségesnek ta rtom  pl. az 
iparszakos közgazdászok foko­
zottabb m atem atikai és tech­
nológiai—m űszaki felkészíté­
sét. Ha ezt csak m ás tárgyak 
rovására lehet elérni, akkor is 
k i kell ta rtanom  m ellette, 
m ert igen alapos és lelkiism e­
retes vizsgálódások eredm é­
nyéképpen szü letett ez a  véle­
m ény, am elyet az egyetem ün­
kön végzett, hallgatók túlnyo­
m ó többsége és az ipari szer­
vezetek is m egerősítenek. A 
gyakorla tta l való 'kapcsolatot 
az is erősíti, ha tananyagain­
k a t úgy adagoljuk, hogy a 
gyakorlatban közvetlenül fel­
használható ism eretek aránya 
növekedjék.

Az ipari szakbizottság an ­
nak  idején konkrét javaslato t 
te rjesz te tt az Egyetemi Tanács 
elé a  szak tan tervérő l és az 
egyes tá rgyak  óraszám áról. 
A  v itaindító  cikkben kiem elt 
tá rgyak  óraszám ának és tan ­
anyagának csökkentése össz­
hangban áll az ipari szakbi­
zottság javaslataival. A tan ­
anyagok arányainak  m ódosítá­
sa  sem m ilyen vonatkozásban 
nem  jelenti és nem  jelentheti 
egyes stúdium ok le-, vagy tú l­
becsülését. Tudom ásul kell 
azonban venni, hogy az egye­
tem  hallgató inak m integy 90 
százaléka kifejezetten gyakor­
ló  közgazdász lesz és a  ta n ­
anyagok arányainak  megsza­
básánál elsősorban ehhez kell 
igazodni.

Egyetem ünknek feladata 
term észetesen az is, hogy le­
hetővé tegye m indazon hall­
gatók szám ára a  kötelező 
anyagon túl is az  ism eretek el­
m élyítését, ak ik  ezt igénylik. 
A tudom ányágak erős d iffe­
renciálódása m elle tt azonban 
az lesz célszerű, h a  ezt a  több­
le te t ki-ki hajlam ai, érdeklő­
dési köre szerin t választ­
h a tja  meg. M inden tanszék 
szám ára fennáll az a lehető­
ség, hogy nem  kötelező spe­
ciálkollégium ok keretében az 
előírandó tananyagon túlm enő 
ism eretanyagot nyújtson.

A különböző szakok igényei 
a  m inden  szakon ok ta to tt tá r­
gyak tekintetében is eltérőek 
lehetnek. Különösen áll ez 
az általános szakra. A m inden 
szakon kötelező tárgyak  okta­
tá sá t mégsem lenne célszerű 
differenciálni. Ez igen je len ­
tős többletterhelést okozna, 
költségekkel já rn a  és haté­
konysága is kétes. Ezért olyan 
m ódszer aján lható , hogy a 
m inden szak szám ára ok ta to tt 
tá rgyak  tem atikájá t és te r­
jedelm ét

a hallgatók 
zöméhez igazítsuk

és ne egy esetleges törpe k i­
sebbséghez. M iután a  hallga­
tók zöme ipar, belkereskedel­
m i és külkereskedelm i sza­
kos, az ún. alapozó tárgyak 
okta tását e szakok igényeihez 
célszerű m éretezni. Ha az ál­
ta lános szak tem atikai és ta r­
ta lm i igényei e tárgyak  tekin­
tetében nagyobbak, ezeket 
nem  úgy kell kielégíteni, hogy 
viszonylag kevés hallgató ked­
véért az összes hallgató t m eg­
terheljük , hanem  e kevés hall­
gató szám ára olyan kiegészí­
tő és speciálkollégium okat 
kell ta rtan i, am elyek a szak 
igényeit legteljesebben kielé­
gíthetik.

Csupán példaképpen hozom 
fel, hogy az általános szakon 
kívánatos lehet a  gazdaság- 
történet, vagy a  gazdaság­
földrajz jelenlegi tem atikájá­
nak fenntartása , esetleg ak á r 
szé’esítése is. E m iatt azonban 
még nem  indokolt az ágazati 
szakokon hasonló követelm é­
nyek felállítása. A fő kollé­
gium célszerűen a  hallgatók 
zöméhez igazodjék, az á lta lá ­
nos szakos hallgatók részére 
pedig ik tassanak  be a  tanszé­
kek olyan speciálkollégium o­
kat, am e ly e t alkalm asak a fő 
kollégium  csökkentett ta n ­
anyagának kiegészítésére, el­
mélyítésére.

Végül m ég egy megjegyzés. 
Vajon kisebb lesz-e a hallga­
tók általános közgazdasági

m űveltsége, ha egyes ta n tá r­
gyak tananyagát és óraszá­
m á t csöikkentjüik?

Az általános műveltség 
megítélésében

is van fejlődés. H arm inc év­
vel ezelőtt m ég a la tin  és ógö­
rög nyelv tan ításával gondol­
ták  az  általános m űveltséget 
fokozni, jelenleg a  politechni­
kai ism eretek  e lsa já títása  a 
középiskolákban hozzátartozik 
az á ltalános m űveltséghez. A 
középiskolákban — am elyek­
nek elsősorban feladata az 
általános m űveltség biztosítá­
sa — lényeges változások tö r­
tén tek  az ok ta to tt tantárgyak 
arányaiban. A közgazdasági 
általános m űveltségre is áll, 
hogy m a m ást é rtü n k  ez alatt, 
m in t ak á r  10, sőt ta lán  csak 
5 évvel ezelőtt. Az általános 
közgazdasági m űveltség k r i­
térium ai a  tudom ányok fejlő­
désének megfelelően sz in té : 
változnak. Nem  lehet tehát 
m egm erevíteni és örök időkre 
szólónak tekinteni a  jelenlegi 
arányokat. Lehetséges, hogy 
éppen az arányok  m ódosításá­
val leszünk képesek a jelenle­
ginél m agasabb általános köz- 
gazdasági m űveltséget biztosí­
tan i hallgatóink szám ára.

KISZ-HIREK
A KISZ VB október 3-1 ülé­

sén a  m ú lt évi m unka értéke­
lésével foglalkozott. A v ita  kö­
zéppontjában elsősorban a  VB 
m unkastílusának kérdései ál­
lottak.

★
A II. évfolyam  kereskedelm i 

k a r i alapszarvezetben a vezető­
ség egyes tag ja inak  felm entése 
ill. k iválása u tán  új vezetősé­
gét választottak. Az új veze­
tőség tagjai: Nathan István, 
Sim on Józsej. Szűcs Sándor, 
Csodá Béla és Bognár Kálmán, 

•k
Vezetőképző bizottság a la­

kult, m elynek fe ladata  az egye­
temi K ISZ-funkcionáriusok 
évközi továbbképzésének biz- 
tosítáisa. A bizottság vezetője 
dr. K allarik  Amália.

Az Egyetemi Szakszervezeti 
Bizottság 1961. október 18-i 
ülésén K éri Zoltán  é lv tá rsa t 
és Balázs Béla  é lv tá rsa t sa já t 
kére lm ükre  és a  párt-végre­
hajtóbizottság ezzel egyetértő 
jav as la tá ra  feümemtette eddig 
v iselt elnöki, ille tve nevelési 
felelősi tisztségük, alól. Ezzel 
egyidejűleg az SZB tag ja i so­
ráb a  kooptálta  Bora Gyula 
(a G azdaságföldrajzi tanszék 
adjunktusa), Szakosíts György 
(az Ipar gazdaságtan, tanszék dó- 
cense) és K upcsik József (a 
S tatisztikai tanszéle tanárse­
gédé) aLVtársakat A párt-vég- 
reha j tóbizottságnak a Pedagó­
gus Szakszervezet K özponti 
T itkáráságával egyező  javas­
la ta  a lap ján  a  SZB a  kooptált 
e lv társak  közül Bora Gyula  
e lv tá rsa t a  SZB elnökévé, 
Szakosíts György eivtáxsat a 
SZB nevelési felelősévé, K up­
csik József é lv tá rsa t pedig 
üdültetési felelőssé egyhangú­
lag  m egválasztotta.

Ezek u tán  Bedő Gyula  elv­
tá rs  az Egyetem P ártb izo ttsá­
ga nevében megköszönte a 
funkciókból fe lm en te tt e lv tá r­
sak  eddigi fáradozásait — s  jó 
m unkát, sok sike rt k íván t az 
újonnan m egválasztott szak­
szervezeti vezetőségnek.

Bedő elv társ a  többi között 
hangsúlyozta: — . . .  A felm en­
te tt e lv társak  odaadóam, lelk i­
ismeretesen. végezték m unká­
jukat, sok idő t és  energiát 
igénylő tevékenységükéi t  a 
PB köszönetét tolmácsolom. 
K ülön szeretném  megköszönni 
K éri é lv társ m unkáját, aki 
több éven keresztü l v iselte a 
SZB elnöki tisztét. Vezetése 
a la tt számos olyan tevékeny­
sége volt szakszervezetünknek, 
am ely nagyon hasznosnak 
m ondható, s  a  dolgozók érde­
keit különböző oldalró l szol­
gálta. K iem elkedik ezek közül 
az utóbbi években szervezett 
lakásépítési akció, am ely ked­
vező anyagi feltételek  m ellett 
ju tta to tt több, m in t 40 dolgo­
zónkat lakáshoz! A SZB m un­
kájával m egkönnyítette p á r t­
szervezetünk politikai tevé­
kenységét is. Azok a  b írálatok 
pedig, am elyeket időnként a 
szakszervezeti, m unka, vagy 
ktfejézEítenia SZB, vagy ak á r

K éri elvfäns fé lé  gyakorolt! a 
párt-végrehajtóbtzottság  a rra  
irányultak, hogy egyrészt még 
jobb  eredm ényeket igyekez­
zünk élémd, m ásrészt viszont 
nem  ham áiyosítoüták e lő ttü n k  
azokat az erőfeszítéseket, am e­
lyeket az e lv társak  tettek .

őszin tén  kívánom , hogy a  
funkciók alól felm en te tt e lv- 
tá rsak  az így felszabadult ide­
jü k e t m inél gazdagabb haté­
konysággal használják  fel sa- 

, já t  szakm ai, tudom ányos fe j- 
j lődésük és az egyetem  egész 
| m unká ja  fejlődése érdekében. 
Más részit azt a  rem ényem et 

! — kérésem et — fejezem  ki,
! hogy K éri e lv társ tovább ra  'is 
I ré sz t vesz a  SZB m unkájában,
I és főleg kezdetben segíti az 
I újonnan m egválasztott elvtál'- 
sak  m unkáját.

A zt hiszem, ha az  ú jonnan
m egválasztott e lv társak  figyel­
mesen átgondolják  azokat a  
tapasztalatokat, am elyeket a 
Szakszervezeti B izottság egész 
eddigi m űködése so rán  szer­
ze tt — ak á r pozitív, a k á r  n e­
gatív  vonatkozásban —, azit 
s a já t m unkájukban  jól hasz­
nosíthatják  m ajd.

K érem  az  egész Szakszerve­
zeti Bizottságot, hogy erősítve 
a  vezetés kollektiv itását, 
m axim álisan  tám ogassa az 
ú jonnan m egválasztott e lv tá r­
sak  tevékenységét. A PVB 
meggyőződése szerin t így 
eredm ényesen tud ják  m ajd el­
lá tn i az  e lv társak  azokat a  fe l­
adatokat, am ik  funkcióból fo- 
lyóan rá ju k  háru lnak . Az Egye­
tem i Párt-végrehajtóbizottség  
és a  m agam  nevében kívánóit 
az ú jonnan  m egválasztott elv- 
tá rsak n ak  jó  m unkát.

Hasonlóan nyilatkozott az 
ülésen részt vevő Kovács Zsig- 
m ond  e iv tó rs is, a  pedagógus 
szakszervezet titkárságának  

•képviselője.
Ezt követően a Szakszerve­

zeti Bizottság m eghallgatta 
B ora Gyula elv társ beszámoló- 

I já t  a  Pedagógus Szakszervezet 
! K özpontja által, az egyetem i 
! és főiskolai SZB-elnökök szá- 
! m ára  rendezett három napos 
I konferenciáról, és m eghatá- 
| ráz ta  ebből folyó feladatait. 

Végül a  Szakszervezeti B izott­
ság m egv ita tta  és egyhangúlag 
elfogadta a  SZB új m unka ter­
vét.

A  világ alapvető  
és örök term észeti 
törvényei közé tar-

gallus elindul zsák­
m ányszerző kőrút­
jára, és szobáról szo-

iozik, hogy egy kol­
légista állandóan 
éhes. Ez önmagában  
véve még nem, já r ­
na különösebb bo­
nyodalm akkal, ” baj 
ott kezdődik, hogy 
ha egy kc'.lcqista 
éhes. akkor szem ben  
m inden józan em be­
ri számítással — en­
n i akar. S az elem i 
erővel kitörő életösz­
tön (gyomorkorgás) 
névte len  őseihez ha­
sonlóan, táplálék­
szerző hadjáratra  
ösztönzi. Kollégista  
berkekben ennek  
kétfé le  m ódja ism e­
retes.

A z  első, s hozzá 
kell tennem  a jóval 
bonyolultabb, s ezért 
elenyészően ritka  
eset. am ikor a delik­
vens bemegy a 
KÖ ZÉRT-be és
megvásárolja a ke l­
lékeket.

A  m ásodik megol­
dás jóval egysze­
rűbb, s ezért általá­
nosabb is. A z  éhező

bára járva, a gyű jtö ­
gető életm ód tör­
vényszerűségeinek  

legszigorúbb betartá­
sával „összehozza” 
az aznapi vacsora 
nyersanyagot. De ez 
még csak a kezdet, 
sőt annak is csak a 
kezdete. A  gyűjtöge­
tés eredm ényét még  
meg kell sütni, fő z­
ni. párolni, avagy 
pácolni, az „éhező” 
tudása és ízlése sze­
rint, de úgy, hogy 
m inden kollégista  
gyaur számára él­
vezhető legyen.
Egyébként ez a m i­
nim ális igény, am it 
az em ber egy koty- 
valékkal szem ben tá­
m aszthat, állítólag a 
104 ism ert elem  kö­
zül, egy egészségesen 
örökéhes kollégista  
gyomra 103-at m in­
den további nélkül 
m egemészt. Tehát 
következik  a hevítés, 
m ely e célra fe lta lá lt 
gázrezsón történik, 
m elynek időtartama

egyenes arányban áll 
a főzést elkövető  
egyén türelm ével és 
éhségével (Ha már 
nagyon éhes, pilla­
nat kérdése az egész, 
ha aznap már evett, 
akkor esetleg perce­
kig is nézni bírja a 
vacsora kikristá lyo­
sodását).

A  főzés egyik igen 
fontos, m ondhatnám  
reprezentatív szem ­
pontból döntő része 
a kóstolgatás. Ennek  
is ké tfa jtá já t külön­
bözte thetünk meg. 
A z első, am ikor a 
kóstolgató megpró­
bálja elh itetn i ön­
magával és az eset­
leg összesereglett né­
zőkkel, hegy főztjé-  
nek jó íze van. (Ha­
ladók), a másik, 
am ikor azt akarja  
belátni, hogy a szü­
lető vegyületnek

ve tk ez ik  az egész fo ­
lyam at utolsó és egy­
ben legrövidebb ré­
sze — az evés. I tt  
m inden az állóké­
pességtől függ, m ely  
a kollégium ban el­
tö ltö tt évek számá­
val megsokszorozó­
dik. (Felsőévesek 
szem rebbenés né lkü l 
vágják be nem csak  
saját, de m ások  
fő ztjé t is.)

A z  abszolút főzési 
és a fakirsági világ­
csúcsot is m egdönt­
hetetlenül tartja  az 
a negyedéves, aki ál­
lítólag teljes egy hó­
napig saját fő ztjén  
élt, h ízott 6 kilót, 
és m ár m egvan  a  
helye a N em zeti M ú­
zeum ” „öt világrésM 
ritkaságai” cím ű k i­
állításán.

A z t hiszem, ennél 
m ár csak az je len te­
ne nagyobb világ­

egyáltalán neve vak
(kezdő), és csak 
m indezek után kö-

szenzációt, ha valaki 
repetát kérne a fözt-  
jéiből) — puskás —

K O L L É G I U M I  F Ő Z Ő C S K E



K VID ÁM  KLUBAVATÓ
Szom bat este volt. M editál­

tam  magamban; érdemes lesz 
va jon  elm enni az ünnepélyes 
klubm egnyitóra? Elképzeltem  
m agam nak a m ú lt tapasztala- , 
ta i során kia lakult várható  j 
képet : csupa idegen arc, han- I 
gúlát se h o l. . .  De azután ar- j 
ra gondoltam, hátha mégis jó i  
lesz a rendezés, hátha jó  lesz \ 
a műsor, hátha o tt lesznek az 
ism erős kollégák — vagyis 
összegezve, hátha kellem esen  
érzem  m ajd magam. A  kíván- I 
csiság hozott el végül is — 1 
no, m eg szem élyesen is meg­
ígértem  . . .

K orán érkeztem , szörnyű  
korán, 7 órakor. Pontosan a 
m űsorkezdés idejére. M onda­
nom  sem kell, alig tíz ember 
lézengett ott. Haladó hagyo­
m ányainkhoz híven, legtöb­
ben  most is az „Úgy sem kez­
d ik  pontosan” cím ű m enet­
rend alapján jö ttek  meg. Nem  
is kezdték, m ert hát k inek  is, 
talán az üres széksoroknak?!

A  széksorok jó  félóra m ú l­
tán m égis m eg te ltek  — a m ű ­
sor elkezdődött, s m ire befeje­

ződött, m ár  - állóhely is alig  
volt. A  „g ó ly a -a v a tá s v o n ta ­
tottan indult, viszont ■szelle­
m esen fo lytatódott, a  végén  
pedig m ár jóhangulatú, „ki­
okta to tt gó lyákként” fogtunk  
hozzá táncolni.

T ulajdonképpen 'a tá n c 'te ­
rem ti meg a jó hangulatot —, 
ha m egterem ti, m ert sok m in ­
denen m úlik , hogy távozáskor 
m indenki elmondhassa: Jól 
éreztem  magam. Várakozásom  
ellenére sikerü lt a rendezők­
nek ezt elérni.

Arra  a kérdésre, m i kell ah­
hoz, hogy az em ber jól érezze 
magát, így szok tak válaszolni: 
zenekar, zenekar, zenekar. 
Persze, nem  akárm ilyen zene­
kar! A  k lubban  ezen az es­
tén gyakran felcsattant az el­
ismerő taps —  a közönségnek 
te tsze tt a zenekar. A  trió pe­
dig hálából, szinte szünet nél­
kü l és lelkesen já tszott!

A  közönség javarésze köz­
gazdász volt. E meglepő és 
szokatlan jelenség a táncolok 
között közvetlen  és baráti lég­
kört terem tett. Néhányan meg

is jegyezték: „Olyan ez, m in t 
egy jól sikerü lt házi-buli”. A  
tánc sem  vá lt életveszélyes 
produkcióvá, m ivel zsúfoltság  
sem  volt.

Érdekes, hogy a hangulat 
em elkedésével sem  je len tek  
meg azok a szélsőséges epi­
zódok, m elyek  „egyesek" sze­
r in t hozzátartoznak a „mula­
tozáshoz". Egyáltalán nem  
hiányoltuk a botrányok elm a­
radását. A  részeg duhajkodás, 
az esztelen rongálás, v irtus­
kodás nélkü l is jól érezték  
m agukat ■ a k ik  eljö ttek. Ta­
lán a visszataszító m ozzana­
tok h iánya is elősegítette a 
sikert.

M ásakkal beszélgetve is m eg­
állapítottam , ez az est valóban 
jól sikerült. A z t hiszem  közös 
kívánságunk; nagyon sok ha­
sonló klubesten  szeretnénk  
szórakozni a jövőben is- Ta­
lán nem  is olyan nehéz. H i­
szen nem  kell hozzá sok; csu­
pán néhány zenész ; néhány  
színész és sok közgazdász . . .

F. P.

sport
Interjú Szunyogh Lászlóval ,  az edzővel:

K ezdjük a szebbik félét: Mi 
a  csapat feladata és m ilyenek 
a  rem ények?

— Fő célunk, elkerülni a  k i­
esést. Ez sok tennivalót köve­
tel, de rem élem  sikerül. Já té ­
kosaink létszám a nem  szenved 
kom oly veszteséget, h a  az első­
éveseket sikerü l átigazolni. 
Sajnos a  felkészüléssel nem 
sik e rü lt a tavalyi hiányosságo­
k a t a  szükséges m értékben k i­
jav ítan i. A csapat tám adójáté­
ka még m indig nem  élég erő­
teljes. A védekezés sem  k i­
elégítő, kevés mozgással, h iá­
n y o s  kar- és lábm unkával tö r­
ténik. A hibák k ijav ítása  n a ­
gyon nehéz lesz, mivel fő 
okuk az atlétikusság hiánya, s 
ez csak komoly és hosszadal­
mas egyéni m unkával pótol­
ható.

S  ennek ellenére b ízik ab ­
ban, hogy sikerü l „m egragad­
n i” a csapatnak?

— Igen. És meggyőződése­
m en nem  változtat az sem, 
hogy csapatunk m ú lt vasárnap 
ism ét kikapott. Az Előre ellen 
elszenvedett vereség fő oka, a

csapat tak tikai éretlensége. Az I győztes meccsen a  csapat által 
egyetem to rnaterm e nagyon J szerzett 132 pontnak m ajdnem

Nem házi feladat, 
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kiesd és a  csapat já ték á t meg 
felelő nagyságú terem  hiányá­
ban a  rendelkezésünkre álló 
k é t hét a la tt nem  lehete tt ösz- 
szehangolni. Csak kétszer tu d ­
tu n k  a  meccseken kívü l a 
Sportcsarnokban játszani, s ez 
a  szabályos nagyságú terem  
m egszokására is kevés volt.

Milyen a  csapat tak tiká ja?
— Tavaly, m ivel m ár is­

m ertem  az ellenfeleket, lehet­
séges vo lt e lő re kidolgozni el­
lenük  a  megfelelő tám adó és 
védekező já té k o t.. Most az el­
ső m érkőzéseken ezt a  felada­
to t a  játékosoífcnak egyénileg 
kell m egoldani. Ez nehéz a  fi­
úknak. m ivel nem  rendelkez­
nek megfelelő tak tiká i kép­
zettséggel. nem  ism erik  az 
NB Il-t.

M ilyen a  csapat magassága 
az NB Il-es viszonyok kö­
zött?

— Sajnos, nagyon rossz. 
M inden csapat fölényben van 
velünk szemben, de megvan 
ennek is az ellenszere, a gyors 
játék.

R endelkezik-e a csapat eh­
hez a  játékm ódhoz megfelelő 
tudással?

— Igen, a  játékosok jól dob­
nak elég gyorsak, és ellenfe­
leink m agassági fölénye rá  
is kényszeríti m inket.

Mi a  vélem énye a  szom bati 
vereségről?

— Az első félidő a  m iénk 
volt. 30:29-es eredm énnyel 
fordultunk. A m ásodik félidő 
elején vo lt a  k ritikus időszak, 
itt m utatkozott meg a  tak tika i 
képzettség h iá n y a  Legjobb já ­
tékosaink elvesztették a  fe­
jüket és a  félidő felére Sőrés 
kivételével valam ennyinket 
kipontozták, csak ezu tán  tu ­
dott az ellenfél vezetéshez ju t­
ni. A végeredm ény 68:50 volt 
a  B udapesti ELŐRE javára. 
Az a vélem ényem , ha a csa­
patnak  komoly szurkolótábora 
lenne, m egnyertük volna ezt 
a m érkőzést. Nagyon csodá­
lom. hogy egy ilyen nagy 
egyetemen, m in t a  Közgazda- 
sági, csak néhányan érdeklőd­
nek a  spo rt iránt.

A férfiak  veresége m iatt ke­
letkezett fá jó  sebre írkén t hat. 
hogy a  B udapest I. osztályba 
felkerü lt lányok első veresé­
güket három  győzelemmel 
bosszulták meg, A Pénzintéze­
tet 48:39, a  Pedagógust 42:39, 
a M agyar P am utipari pedig 
42:37 arányban  győztek le. 
A csapat kiem elkedően jó  já ­
tékosa Szigetvári, aki a  három

a  felé t dobta. A csapat jó  küz­
dőszellemével, lelkes já téká­
val n y erte  m eg a  m érkőzése­
ket. Az egyetlen hiba, am it ki 
kellene küszöbölni, az  a szél­
iem, hogy m ajdnem  m inden 
tám adást Szigetvárinak kell 
befejezni. Többször előfordult, 
hogy dobóhelyzetben levő já ­
tékostársa k ipasszolta a  lab­
dát. Ez helytelen, m ert h a  
egyszer „Szigi” nem  lehet o tt 
a  m érkőzésen, akkor ki dob 
kosarat?

A férfiaknál a  Bp. I. osztály 
és az  NB II. között olyan 
nagy a  különbség, m in t a  kö­
zépiskola és az egyetem  kö­
zött. A lányoknál! m in t a  .kö­
zépiskola ké t osztálya között, 
s h a  lelkesen játszanak, nem  
kell féLniök a  kieséstől.

K ékesi József

ELSŐ HETEK UTÁN
Elm últak  az első hetek, és 

csoportunk, a belker 1/3 tag­
ja inak  kis közössége m áris ki­
alakulóban van. V oltunk kö­
zös tárlatlátogatáson, a  Csók 
G alériában. M egtekintettük a 
hanigszarkiállítáist, és egyik 
legkedvesebb m ozzanat egy 
szép őszi délelő tt a R udas­
fürdőben ta rto tt első megbe­
szélésünk volt. M ár nem  érez­
zük m agunkat idegennek az 
egyetemen, de akadnak  azért 
problém áink, m ert a stílus, a 
színvonal egészén más, m in t a 
középiskolában, és m ivel nincs 
óránkénti beszámolás, nehe­
zebb m egtalálni a tanu lás he­
lyes m ódszerét, nincs am i ösz­
tönözzön a folyam atos m unká­
ra. Jegyzetproblém áink is 
vannak. A G azdaságföldrajz 
jegyzetben például a felsősök 
vélem énye szerin t sok helynév 
van, m elyeket m ind pontosan 
kell m ajd  tudnunk  a  vizsgán. 
Ami a tan tárgyaka t illeti, sze­
retnénk, ha csoportunk az 
átlagnál jobb eredm ényt érne 
el a m arxizm us—leninizm us 
tárgyaiból. Egyik legkedvesebb 
tan tárgyunk  az áruism eret. 
Nagyon jól m egértjük  a  m a­
gyarázatot, am i a jegyzetben 
is követhető. Sokunk nagy 
szívfájdalm a, hogy nem  ta ­
nu lha tunk  m ásodik nyelvet is, 
és a to rnaórák  keretében leg­
szívesebben úszni szeretnénk, 
annál is inkább, m ert köztünk 
is akadnak  olyanok, ak iket 
még meg kellene tan ítan i úsz­
ni. Tanulm ányi felelősünknek, 
Vida Ilonának  még nincs sok 
baja a lógósokkal, és m unká­
jához Haraszti A ndrás  is se­
gítséget szándékozik nyújtani. 
Nagyon érdekesnek ta r tju k  az 
a lte rna tív  szem inárium ok kö­
zül a vallástörténetet, v ilágné­
zeti fejlődésünkben nagy se­
gítséget je len t és a  kötelező 
irodalm a is érdekes. Kis kö­
zösségünkre a segítőkészség is 
jellemző. V annak olyan tá r ­
gyak is, m elyek egyikünknek, 
m ásikunknak több problém át, 
nehézséget okoznak, ezért 
egész kis tanu lókör a lak u lt ki, 
például Graselly István  körül, 
m ikor a m atem atikát m agya­
rázza el. Az egyszobában lakó 
kollégisták között vannak  
olyanok, ak ik  az első napok 
óta jó barátok  le ttek  és köl­
csönösen segítenek egym ásnak 
a gyengébben menő tá rgyak ­
nál.

A Szirbik elv társ vezette po­
litikai órán igen hasznos és 
eredm ényes beszélgetést foly­
ta ttu n k  a  ném et kérdésről, a 
következő alkalom m al az 
SZKP program tervezetét fog­
ju k  megbeszélni, és szeretnénk 
ném et e lv társakat meghívni a

közeljövőben, hogy személyes 
élményeiken keresztü l még 
jobban képet alkothassunk 
m agunknak az o tt k ia lakult 
helyzetről.

N éhányan nem régen hagy­
tuk  el a gim názium  padjait, de 
sokan m ár dolgoztak egy vagy 
két évet. B ár kom olyabb és 
m egfontoltabb n á lunk  Horváth  
József, de senki sem sejtené, 
hogy m ár hétéves m unka áll 
mögötte. V állalati m unkája 
eredm ényeképpen társadalm i 
ösztöndíjat kapott. M ost úgy 
érzi, érdem es tanuln i, ha hét­
évi m unka u tán  furcsa is ú jra  
hallgatónak lenni. A diákélet 
h iányzott neki az elm últ 
években, m ost nagy szorga­
lom m al és lelkesedéssel tanul, 
szeretné m ajd  sikeresen le­
tenni vizsgáit.

Zlatarew  Vera  a II. gim ná-

í i

zium  első félévéig Bulgáriá 
ban, Szófiában élt, és o tt já r  
gim názium ba. Kezdetben ne 
hézségei vo ltak  a  magya: 
nyelvvel, am ikor Budapestet 
a  Varga K atalin  gim názium  
ban fo ly ta tta  tanulm ányait 
Egyetem ünkre előfelvételive 
jött, egy évig a Szőrmeféldol 
gozó V állalatnál dolgozott 
Szám ára még komolyabl 
m unkát igényel a tanulás 
m in t szám unkra, mivel egy 
egy szakkifejezés m egértéséve 
akadnak  még problém ái.

B ár még csak október elej< 
van, és m ost kezdjük ízlelget 
ni az egyetemi életet, mégi: 
sok elképzelésünk van az  el 
következő évekre és m indé 
nekelőtt szeretnénk helytállt» 
a tanu lásban  és m ajd sikere 
sen vizsgázni.

Hegedűs M árta

„  Várjuk az előkészítőt
Előfelvettek a munkahelyen
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Lenin körú t 70. Ezt az  édes­
ségboltot kerestük. I t t  dolgo­
zik

Som kúti Györgyi
előfelvételis hallgató. Beme­
gyünk,

— Tessék parancsolni.
— Nem, nem  vásárolni jöt- 

tünik, veled szeretnénk beszél­
getni Györgyi.

A fehér köpenyes elárusító  
csodálkozva nézett ránk, horv 
nan  ism erjük. M ikor elm ond­
tuk, hogy a  Közgazdásztól jöt-

a kettő t összeegyeztetni. Rémé- 
lem  sikerü ln i fog.

— Nem  okozott-e csalódást 
hogy az egyetem i pad helyett 
nyom dába kerü ltél?

— Először nem  te tszett 
hogy ősszel nem  m ehetek az 
egyetem re, de azó ta beláttam , 
hogy jó  ez így. Eddig mindig 
csak d iák  voltam , és  nem  tu d ­
tam , m ilyen a  m unka valójá­
ban. K ezdetben szokatlan volt 
s e lvette  a  kedvem et, hogy 
egyetem ista vagyok és m ég­
sem  . . .  De i t t  a  kollektíva

tünk, szemm el lá tha tóan  m eg- í m egism ertette velem  a  munka
örült.

— M it szóltál, am ikor meg­
tudtad , hogy előfelvételis le t­
tél?

— ő sz in tén  szólva örültem  
is, m eg nem  is. De m ost m ár 
rájöttem* hogy így egy kis 
pénzt is kereshetek. A m un­
kám, különösen a  környezet 
nagyon tetszik.

— Nagyon érdekel m inden 
am i az egyetem en történ ik , s 
nagyon várom  m ár, hagy el­
kezdődjék az előkészítő tanfo­
lyam.
Az A thenaeum  Nyomdában 

M ajor István t
lá togattuk  meg.

— Még csak egy hónapja 
dolgozom, segédm unkás v a­
gyok. Mi h ír t tudtok, m ikor 
kezdődik meg az előkészítő 
tanfolyam , m ert k é t m űszak­
ban dolgozom, és m ég meg 
kell beszélnem  a  személyzeti

érdekességeit, így tapasztala­
tokiban gazdagodva lehetek 
m ajd  ú jra  diák.

Az U t- Vasúttervező V álla­
lathoz éppen jókor érkeztünk 
A szem élyzeti osztályon 

Fabók Szilárd
ügyét v ita tják , ak i szintén 
előfelvételis. Eddig a  vállalal 
vidéki telephelyein  dolgozott 
m in t bem érő. M ivel budapesti 
m unkát nem  tudnak  szám ára 
biztosítani, így az  előkészítc 
tanfolyam on nem ’ tu d n a  részi 
venni. B eadta a  felm ondását 
Uj m unkahelye m ég nincs.

Faith  Em ilia
az E lektroim pexnél dolgozik. 
Üzletkötő m elle tt bonyolít.

— A m unkakör nagyon te t­
szik. K ülkereskedelm i szakra 
szeretnék m enni. Szabadidőm ­
ben m ost is nyelveket tanulok, 
ö rü lök , hogy m unkám m al 
pénzt gyű jthetek  későbbi ta ­
nulm ányaim  fedezésére.

L igethy — Bodaosztályon, hogy hogyan lehet

Mottó: Nem akarunk ,a
nagyképűség és a hiú tetszel- 
gés bűnével vádoltatni, de 
lelkendező beszámolót adunk 
nagy nyári élményünkről. 
Előre elnézést, ha valamit 
nem helyesen, vagy túlzottan 
írunk le. Vétkeink enyhítésé­
re szolgáljon, hogy mindenhez 
érteni akarunk, hiszen közgaz­
dászok vagyunk.

in .  fejezet.

—  Az országúton nyilak jelzik

réknyelven  szü letnék a világ­
m egváltó tervek . Ennek a 
népszerűségnek is vannak 
azért káros oldalai. N em zet­
közi ném et—m agyar röplabda- 
m érkőzést szerveztek  am elyek­
n ek  részünkről gyászos vere­
ség, fe lrepedezett bőrű és 
kékké dagadt u jja ink  tanúsí­
to tták  teljesen  elhagyható vo l­
tát.

Este tízkor takarodó.

4 KÖZGAZDÁSZ
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M egjelenik  2 hetenksn t

az irányt: Zeltplatz, sátortá- 
bor. Sátorvárosnak inkább ne­
vezhető. m ert a színes sátrak- 
kal zsú fo lt erdőben az egyes 

;in tézm ények kü lön  kerü le te­
k e t alakítanak, egyeseket so- 

j rcm póval is zárják, de az! egé­
szet összefogja egy táborveze- 

1 tőség, néhány élelm iszerbolt, 
trafik, pósta és term észetesen  
főien a tengerpart, a nagy 
szürke viz  és tiszta, m ély ho­
mok.

K ét kedves ném et lányt 
kell bem utatnunk, m indlcétten  
egyetem i hallgatók. T íz napig  

•egyetlen és háládatlan felada­
tu k  a m i gondozásunk volt. 
Heide Behrends a főnök. Ha 
fe jé t oldalt ha jtja  és moso­
lyog szem üvege alatt, kék  né- 
m et szém e csodáikozóvá tágul, 
kedves arca gyerekesen meg- 
szénül. Imponáló biztonsággal 
in tézked ik  és szervez, m eine  
ungarischen Delegation m ond­
ja  — m iközben  karjával fé l­
kör alakú m ozdulatot ír le —,

• és zárt a jtó k  nyílnak. Brun- 
, hild Schröder, népszerűén
• B runi m egjelenésre igazi né­
m et nő, de sötét, m a jdnem  fe-

• kete ha jja lj Nevetős, a n ye lv i 
nehézségeket sok m im ikával 
hidalja át, könnyen lelkesedik.

nak a szavak. Term észetesen a 
leglehetetlenebb m agyar sza­
vakra kíváncsiak. Heide szü­
net nélkül énekli, hogy az ipa­
fai papnak fapipája van, B ru­
ni pedig oldalba böki a fiú k a t  
és a legteljesebb vendégsze­
retettel m utogat: „jó nő”.

Egyik reggel internacionális 
jelszó üvö ltö tt végig a táboron: 
„Camping kein  Luxus". A  v íz ­
veze ték  elrom lott, tállal kell 
a mosdóhelyiségbe v ize t hor­
dani. Ez persze rendkívü l sok  
bonyodalommal jár. V annak  
akik  egyenesen elszabotálják  
a mosakodást, m ások fan tasz­
tikus helyzetekbe keverednek. 
A dva  van egy rendkívü l ro­
konszenves ném et fiú , akit 
m ég vonzóbbá tesz a kezében  
levő m űanyag vödör. Egy vál­
laikozó szellem ű hölgy, M ensy, 
nem  sok ném et tudással, de 
legbájosabb m osolyával lép az 
ifjúhoz. „Bitte, én e z t a vöd­
röt elviszem  oda, m egm osak­
szom, azu tán  m ajd  visszaho­
zom.” N em  jeg yeztü k  fel, hogy 
a ném et megértette-e.

Reggelinket és vacsoránkat

• Heide és Bruni magyarul tanulnak.
; R ettentően kín lódnak a zárt 
, hangokkal, búzgón gyötrik  

nye lvüke t és a jkukat, alakul-

a sátor előtt ü lve  fogyasztot­
tuk. Heide és Bruni gondosan  
kioszto tták az adagot, amiről 
igazán nem  panaszkodhatunk, 
hiszen a negyedkilós vaj félbe  
vágva is több m in t tíz  deka,

és ehhez járul m ég négy zsem ­
lye, fé l liter tej és a közked­
ve lt marmaládé. Ebédelni egy 
közeli vendéglőbe járunk. A z  
étrend nem  túlzottan változa­
tos, a három részre osztott 
tálban felszolgált húst m in ­
dennap generálzafttal öntik? 
le. Enyhítő  és m egnyugtató  
körülm énynek szám ít az el­
m aradhatatlan sör. Hosszú 
ideig n em  lehetett sem m i kü ­
lönösebb kifogásunk a koszt 
ellen, am ikor egyik délben  
olyan levest kaptunk, am inek  
az íze sokkal jobb, m in t a sza­
ga, s  am iről nosztalgikusan  
jegyzi m eg egy ik  barátunk: 
„az első étel, am i ehete tlen­
nek látszik”. N em  hallgathat­
ju k  e l V anek érdemeit, aki 
hat adaggal evett ebből a bar­
na léből, de az ö neve nem  ér, 
m ert elu tazásunk előtt három  
hétig a húga fő ztjén  edzett. 
Legnagyobb sikere azonban a 
bálnának volt. M ár a m egjelö­
lés is önmagában sokat Ígér — 
bálnagulás m akaróniéval —, 
hát m ég  az illúzió. K ülönben  
olyan íze va/n, m in t a disznó­
m ájnak.

Nagyon népszerűek vagyunk  
a táborban. S zü rkü le t után  
szállingózni kezdenek az ú j­
donsült ism erősök és a még  
idegenek, beszélgető csoportok 
alakulnak, ahöl karbatett kéz­
zel ném et—orosz—angol keve-

Elném ulnak a hangszórók 
magnetofonok, harm onikák ét 
gitárok, szigorú őrök karsza­
laggal és elem lám pával v i­
gyáznak a tábor rendjére 
Ilyenkor a fiatalság kivonul a 
tengerpartra, körülüli az usza- 
lékjából rako tt tü ze t és fe l­
hangzik az idei nyár legnép­
szerűbb slágere az örökifjú  
„O sole m io”,
e M inden búcsú nehéz, de ei 

különösen fájó. Késő éjszakáit; 
vagyunk egjfutt, s  a tűz fényé  
nél m indazt elm ondják a csil­
logó szem ek, am it szá jja l mér, 
tökéletes nyelvtudás m elle t1 
sem lehet. Közösen énekeljük 
az A u f W iedérsehen-t, általá­
nos búcsúzkodás következik  é: 
kom ikus, annak a  néhány szá­
m unkra  idegen fiúnak a m eg­
jelenése, a k ik  kihasználva az 
alkalm at m indenkivel össze- 
csókolódznak.

Másnap reggel a rostock  
pályaudvaron Heide szerru 
nedvesen fén y lik  szem üveg< 
alatt, B runi hátat fordít, cU 
megráékódő vállán így is lehe; 
látni, hogy m iért teszi. M ind­
ke tten  fu tn a k  a felgyorsuld 
vonat után, m i derékig haj 
lünk k i az ablakon, és amiken 
a kanyarban e ltűn ik  integeti 
alakjuk, még az is, aki ke 
m ényszívűnek tartja  magát 
óvatosan, nehogy a többiék 
észrevegyék nyel egy nagyo  
—  vége! '

—  Folytatjuk —  -


